MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

SEGUNDA PROCURADORIA

Ministério Público de Contas do Distrito Federal – Segunda Procuradoria – Fone: (61) 3224-0694

Praça do Buriti  - Palácio Costa e Silva – Anexo - 8º andar – Brasília-DF – CEP 70.075-901

OFÍCIO Nº 206/2019-GPCF
Brasília, 25 de novembro de 2019.

A Sua Excelência a Senhora
ANILCÉIA LUZIA MACHADO
Presidente do Tribunal de Contas do Distrito Federal-TCDF
BRASÍLIA-DF

Senhora Presidente,

O Ministério Público de Contas do Distrito Federal-MPC/DF autuou
procedimento para apurar o grau de aderência de entidades da sociedade de
economia mista, no Distrito Federal, à transparência, inclusive, composição de seus
Conselhos e quantidade de empregados.

Em resposta oferecida pela CEASA, encaminhou-se o nome dos

integrantes que compunham a Presidência, Conselhos de Administração (com dois
cargos vagos) e Fiscal, com remunerações/jetons; a quantidade de empregados (57,
sendo 35 ocupantes de empregos públicos e 22, apenas em comissão), e seus
respectivos salários.

Nessas condições, considerando que é relevante a formação de banco

de dados a respeito, encaminha-se a V.Exª, para ciência e providências que
entender cabíveis.

  Atenciosamente,

CLÁUDIA FERNANDA DE OLIVERA PEREIRA

Procuradora

e-DOC 939BA9EC

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 939BA9EC

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=939BA9EC